
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 11/06.04.2023 
 

În Conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 

doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 

118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada 05 – 06 aprilie 

2023, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și cu 

avizul pozitiv al CSDSFI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-

doctorand: 
 

Nr. 
crt. 

NUMELE, Inițiala tatălui 
şi Prenumele 

doctorandului 
(NUMELE după 

căsătorie) 

Data 
înmatriculării 

Domeniul 
de doctorat 

Forma de 
învățământ/ 

Forma de 
finanțare 

Conducător de 
doctorat 

Nr. contract de 
studii doctorale 

Motivația 
exmatriculării 

Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 
1.  ALEXANDRU S. 

ANDRADA-

GABRIELA 

01.10.2019 Ingineria 
materialelor 

Cu 
frecvență/ 
Buget cu 

bursă 

Prof. dr. Lidia 
BENEA 

2247/01.10.2019 Referat întocmit de 
conducătorul de 
doctorat cu 
propunere de 
exmatriculare 
pentru 
neîndeplinirea 
sarcinilor aferente 
stagiului doctoral 

 

 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și cu 

avizul CSDSFI, transferul de locuri în cadrul SDSFI, după cum urmează: 

- locul de la anul III de studii, domeniul Ingineria materialelor, forma de învățământ cu frecvență, 

forma de finanțare buget cu bursă, rămas disponibil prin exmatricularea de la studiile doctorale a dnei 

ALEXANDRU S. ANDRADA-GABRIELA, se va transfera dlui LIPTAC P. PETRE-ADRIAN, anul 

III, domeniul IMADR, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare buget fără bursă; 

- locul eliberat de dl LIPTAC P. PETRE-ADRIAN, anul III, forma de învățământ cu frecvență redusă, 

forma de finanțare buget fără bursă, se va redistribui altei școli doctorale; 

- dna IFTODE A. ALINA, doctorand anul II, domeniul Ingineria materialelor, forma de învățământ cu 

frecvență, forma de finanțare buget cu bursă, va face schimb de loc cu dna CONDULEȚ N. 

IULIANA, doctorand anul II, domeniul IMADR, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de 

finanțare buget fără bursă. 
 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul CSDSFI, solicitarea de acordare a unei perioade de grație formulată de studentul - doctorand 

din tabelul de la Anexa nr. 1. 

Solicitarea se transmite spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 
 

Art. 4. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

prelungire/întrerupere a studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa 

nr. 2. 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


